
 

 

 
 

    
 

 

 

   
   

   
   

    
  

     
   

    
    

  

 
          

        
         

        
         

        

Policy Brief 
2023:12 

Civilsamhällets bidrag till integration i 
bostadsområden med 
socioekonomiska utmaningar 

Gabriella Elgenius 

Denna policy brief sammanfattar slutsatser från det pågående 
projektet ”Rethinking Integration: en komparativ studie om 
civilsamhället i bostadsområden med socioekonomiska utmaningar 
som karaktäriseras av mångfald”, som syftar till att analysera på vilka 
sätt civilsamhället bidrar till integration. Resultaten visar att 
civilsamhället tydligt bidrar till integration genom mångsidiga och 
behovsanpassade aktiviteter, vilket pekar på vikten av att 
uppmärksamma dessa initiativ och överväga att stärka stödet. 
Projektet finansieras av Vetenskapsrådet och leds av Gabriella 
Elgenius, professor vid Göteborgs universitet, i samarbete med Juta 
Kawalerowicz, forskare vid Stockholms universitet, och Jenny 
Phillimore, professor vid Birminghams universitet. 

Bakgrund och syfte 
Trots att vi vet relativt lite om civilsamhällets arbete i bostadsområden som 
karaktäriseras av socioekonomiska utmaningar och mångfald så har det, i 
tidigare forskning, ofta gjorts antaganden om att dessa områden präglas av 
ett frånvarande civilsamhälle och bristande frivilliginsatser. För att 
överbrygga denna kunskapslucka har vi i detta projekt använt oss av olika 
metoder och material — kvantitativa och kvalitativa — för att undersöka både 
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formella och informella civilsamhällesinitiativ som ofta förbisetts i tidigare 
forskning. Denna text bygger på material från fem bostadsområden med 
socioekonomiska utmaningar i Sverige1, och på jämförelser med ytterligare 
två bostadsområden i England. Det totala urvalet inkluderar fallstudier och 
intervjuer med över 200 individer som på olika sätt är involverade i 
civilsamhället i Sverige och England, varav över 100 representerar olika 
civilsamhällesinitiativ i Sverige. 

Med civilsamhället avses här icke-vinstdrivande verksamheter, dvs. 
föreningar, stiftelser, sociala företag (företag vars huvudsakliga mål är 
samhällsnytta och inte ekonomisk vinning) och informella initiativ som direkt 
eller indirekt arbetar för att främja inkludering och integration. Informella 
initiativ har identifierats genom en metod som kallas ”micro-mapping at 
street-level” (Soteri-Proctor och Alcock, 2012) och innefattar exempelvis 
läxhjälpsgrupper, olika former av nätverk för kvinnor, lokala aktörer och 
hyresgäster, vilka bidrar till civilsamhället men inte är registrerade 
föreningar. Intervjuer med lokala aktörer har också bidragit till en mer 
samlad kunskap om liknande initiativ. Integration förstås här som en 
kontextspecifik och multidimensionell process vilken omfattar olika 
indikatorer som arbete, bostad, fritid, hälsa och omsorg och utbildning, och 
innefattar ett delat ansvar av stat, myndigheter, privata företag, och 
civilsamhälle samt enskilda individer (Ndofor-Tah, Strang, Phillimore, 
Morrice m.fl., 2019). Begreppet ”integration” kan således referera till individer 
med eller utan utländsk bakgrund eller en historia av migration (Elgenius, 
Frank, Omanović och Berglund, 2023). 

Tidigare forskning 
Att civilsamhällets aktiviteter och åtgärder kan stödja integrationsprocessen 
har uppmärksammats i olika sammanhang (Vertovec, 2019; 2007; Elgenius, 
Phillimore, Borkowska och Kawalerowicz, 2022; Elgenius, 2023) men det 
råder ingen enighet om vem som ska ansvara för integration eller vilka 
grupper som bör stå i fokus för dessa insatser (Saggar och Sommerville, 
2012). 

1 Urvalet för bostadsområden med socioekonomiska utmaningar har gjorts efter följande 
principer: arbetslöshet och mångfald ligger på en nivå över närmaste stads genomsnitt och med 
flest civilsamhälleföreningar. Majoriteten av dessa bostadsområden fanns på polisens lista över 
så kallade “utsatta områden” vid urvalstillfälle (se exempelvis BRÅ, 2021; BRÅ, 2018; Söderström 
och Ahlin, 2018). 
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Internationell forskning har ofta beskrivit socioekonomiskt utsatta områden 
som ett civilsamhällevakuum i jämförelse med välbärgade områden 
(McDonnell, Mohan och Norman, 2020; Borkowska, Kawalerowicz, Elgenius 
och Phillimore, 2023). Dock är bilden av civilsamhället i dessa områden 
ofullständig (MUCF, 2017) eftersom tidigare forskning i huvudsak har 
fokuserat på registrerade föreningar och förbisett informella initiativ 
(McCabe och Phillimore, 2017; McCabe, Phillimore och Mayblin, 2010) och 
olika hybridlösningar inom civilsamhället och mellan civilsamhälle, 
välfärdsstat och sociala företag (Elgenius och Kawalerowicz). Informella 
initiativ är särskilt intressanta eftersom de, under gynnsamma förhållanden, 
kan växa till föreningar med egna resurser, ofta är lokalt förankrade och 
organiserade för och av den lokala befolkningen (Elgenius, Olsson och Yosuf, 
2023). I England fann exempelvis forskare 58 informella initiativ i ett 
mångkulturellt bostadsområde (Soteri-Proctor och Alcock, 2012). Andra 
studier har också utmanat gängse idéer om ett frånvarande civilsamhället i 
exempelvis Östeuropa (Jacobsson och Korolczuk, 2017). 

Föreställningen om ett frånvarande civilsamhälle i förorter stämmer ofta 
inte överens med verkligheten eftersom civilsamhället fyller viktiga 
funktioner där statliga och privata insatser är otillräckliga (Kings, 2011). Det 
lokala aktörskapet, samarbeten mellan olika lokala aktörer och delandet av 
resurser spelar en central roll men tenderar att förbises (Elgenius, 2023). 
Forskningen har även pekat på olika diskriminerande praktiker som 
påverkar möjligheter till att erhålla bidrag (Piper, 2018) och som i regel 
gynnar större organisationer. I vårt material reflekterar civilsamhällets 
representanter ibland utifrån dimensionen inifrån-utifrån och vikten av lokal 
förankring. 

Det råder inte heller någon enighet om begreppet integration, vem som ska 
ansvara för denna och vem som står i fokus. Integrationsforskningen har 
också till stor del fokuserat på arbete och integrationspolicies har kritiserats 
för att vara förenklade och normativa (Schinkel, 2018; Larin, 2019) och för att 
förbise ojämlika förutsättningar på arbetsmarknaden, vilka är 
väldokumenterade. Dessa ojämlikheter uppstår ofta som ett resultat av 
bakomliggande faktorer som ojämlik behandling och diskriminering kopplat 
till individers bakgrund (Heath och Cheung, 2006; 2007; Jonsson, 2007; 
Khattab och Modood, 2015; Elgenius m.fl., 2023; Holmlund, Sjögren och 
Öckert, 2019). Ytterligare komplexitet tillkommer genom att dessa ojämlika 
villkor delvis överförs till barn av invandrande individer, trots investeringar i 
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utbildning (Jonsson, Mood och Treuter, 2022). Slutsatser som dessa 
motiverar ett skifte i fokus mot att utforska och förbättra de aktiviteter som 
syftar till att stärka möjligheterna för invånare i områden med 
socioekonomiska utmaningar att etablera sig på arbetsmarknaden. 

Resultat 
Nedan presenteras några resultat från den pågående studien om hur 
civilsamhället arbetar för att främja integration, inkludering och delaktighet. 
Figur 1 och 2 illustrerar dessa resultat. 

I Figur 1 ser vi en sammanställning av alla formella föreningar, stiftelser, 
sociala företag och informella initiativ som på något sätt arbetar för att 
främja inkludering. De flesta diversifierade organisationer ägnar sig åt olika 
aktiviteter såsom utbildning, arbete, fritid, rådgivning och stöd i kontakten 
med myndigheter, rättigheter och säkerhetsfrågor. Sammantaget ser vi att 
civilsamhället i områden med socioekonomiska utmaningar prioriterar 
utbildning, fritid och arbete. Civilsamhällets organisationer samarbetar 
också med skolor, bibliotek, vårdcentraler och bostadsbolag. 

Figur 1. Civilsamhällets arbetssätt 

Diversifierade 
organisationer 

61% 

Arbete 
6% 

Utbildning 
14% 

Bostäder 
3% 

Religion 
5% 

Fritid 
7% 

Hälsa 
2% 

Övrigt 
2% 
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Civilsamhället präglas alltså av mångsidighet och förmågan att anpassa sig 
efter individens och samhällets behov. Organisationer utvecklar och erbjuder 
aktiviteter efter behov och når på så sätt ut till flera olika grupper. En av de 
vanligaste kombinationerna för fleraktivitetsorganisationer (ovan 
diversifierade organisationer) är utbildning, arbete och fritid. 

Civilsamhället spelar en aktiv roll i att främja skolgång och 
anställningsmöjligheter genom en rad aktiviteter och initiativ. Dessa 
inkluderar läxhjälp för barn och vuxna, språkkaféer som främjar 
språkinlärning och utbyte samt olika insatser för att främja högre utbildning 
och arbete, såsom stöd i CV-skrivande, och dessutom hjälp att förmedla 
praktik- och traineeplatser. 

Vi finner även ett utbud av ledarskapsutbildningar, mentorprogram, träning 
för projektledning och entreprenörskap i olika former där fokus kan vara att 
bygga nätverk inom olika sektorer. Större organisationer och stiftelser 
bidrar även med viktigt stöd till mindre organisationer och informella 
initiativ. Dessa stöd kan innefatta att dela ekonomiska resurser och lokaler, 
ge organisatoriskt stöd och tillhandahålla utbildning i demokrati och 
nätverksskapande. Genom dessa aktiviteter hjälper civilsamhället till att 
minska sociala avstånd och erbjuder individer möjligheter att använda sina 
befintliga kunskaper såväl som att utveckla nya kompetenser (Pemberton, 
Elgenius, Falge, Goodson m.fl., 2023; Everyday Integration, 2022). 

Att civilsamhället erbjuder ett individanpassat arbetssätt är centralt ur ett 
integrationsperspektiv och pekar på viktiga principer såsom ett holistiskt 
arbetssätt, flerdimensionalitet där fokus ligger på att processen ska vara 
behovsbaserad och anpassad för att effektivt möta användarnas unika 
situationer. 

Figur 2, som är en vidareutvecklad modell ursprungligen inspirerad av Ager 
och Strang (2008) och Ndofor-Tah m.fl. (2019), visar integration som en 
mångfacetterad process. Modellen identifierar fem centrala domäner och 
nitton indikatorer för integration där grunden utgör ansvar såväl som 
rättigheter. Inom de tre första domänerna kan vi, i vår pågående analys av 
materialet, se att civilsamhället spelar en avgörande roll, ofta genom att fylla 
luckor som tidigare hanterats av välfärdsstaten. 
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Figur 2. Ett ramverk för integration 

Mål och 
medel Arbete Boende Utbildning Hälsa och 
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Underlättande 
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Språk, 
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Social 
psykologiska 

faktorer 
Stöd, egenmakt Medmänsklighet Självförtroende Förväntningar, 

hopp Motstånd 

Sociala 
relationer 
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grupper 

Broar mellan 
grupper 

Länkar till 
myndigheter 

Grunden Ansvar, 
rättigheter 

Källa: Vidareutvecklad modell ursprungligen inspirerad av Ager och Strang 
(2008) och Ndofor-Tah m.fl. (2019). 

Det som sticker ut i materialet i förhållande till modellen ovan är betydelsen 
av socialpsykologiska faktorer i civilsamhällets arbete för integration, såsom 
stöd, medmänsklighet, förväntningar, hopp och motstånd. Det lokala 
civilsamhället har exempelvis inte sällan en målsättning att motverka vad 
som uppfattas som en ensidig debatt om ”utsatta områden” genom att 
förändra narrativet och bidra till positiva förväntningar eller stöd i olika 
former. Sammantaget hittar vi någon aspekt av de socialpsykologiska 
faktorerna ovan i över 90% av materialet. Längst ned i figur 2 finns de 
grundläggande byggstenarna dvs. rättigheter, juridiska förhållanden och det 
delade ansvaret. 

Slutsatser och rekommendationer 
Den pågående forskningen dokumenterar ett hårt arbetande civilsamhälle 
som bidrar till att främja inkludering och deltagande, framför allt genom att 
erbjuda en rad aktiviteter, kompetensutveckling och nätverksbyggande. Men 
civilsamhället möter också stora utmaningar, inte minst när det gäller att 
säkerställa tillgången till nödvändiga resurser. 
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För att förstå civilsamhällets bidrag till integration och inkludering är det 
viktigt att beakta dess många olika former. Informella initiativ spelar en 
central roll i lokalsamhällena och bör inte förbises. Ett exempel på detta är 
ett informellt nätverk som växte från att erbjuda läxhjälp till 15 barn till att nu 
stödja cirka 750 barn med över 8000 läxhjälpsbesök per år. Denna 
organisation utvecklades genom föräldraengagemang, samarbete mellan 
olika lokala aktörer, delade expertresurser och extern finansiering (Elgenius, 
Olsson och Yosuf, 2023). Framgångsrika exempel pekar på vikten av att 
skapa stödjande och möjliggörande strukturer och kontextanpassande 
lösningar som frångår endimensionella perspektiv på integration och i stället 
ser denna som en multidimensionell process (Phillimore, 2021). 

Civilsamhällets arbetsmetoder vilar på inkluderande organisationsformer 
och lokal förankring. Genom att fokusera på flerdimensionella aktiviteter och 
ett holistiskt arbetssätt kan civilsamhället möta specifika behov och bidra till 
delaktighet och inkludering. För att stärka civilsamhällets möjligheter att 
göra detta bör följande åtgärder främjas: 

1. Förenkla möjligheten för civilsamhällesorganisationer att söka 
finansiering. Det finns en rad olika aktörer från vilka ideella 
organisationer i Sverige kan söka finansiering för sin verksamhet. 
Utöver de kommunala bidragen fördelas statsbidrag och EU-bidrag 
via en rad olika myndigheter. Det finns även flera privata stiftelser 
från vilka ideella aktörer kan söka pengar. Att söka medel, oavsett 
finansiär, är ofta en tidskrävande och administrativt betungande 
uppgift som kan vara svår att axla för mindre organisationer med 
begränsade resurser. Genom att exempelvis låta en myndighet få ett 
samlat ansvar för organisatoriskt och administrativt stöd skulle 
dessa processer kunna förenklas och effektiveras till gagn för 
ideella aktiviteter och verksamheter. 

2. Underlätta utvärderingar. Organisationer med begränsade resurser 
har ofta en liten eller ingen möjlighet att mäta hur effektiva deras 
aktiviteter är. Att bidra med ett organisatoriskt stöd för utvärdering 
och redovisning vore därför till gagn för både civilsamhällets 
aktiviteter och samhället i övrigt. 

3. Säkerställ adekvat finansiering och resurser för det lokala 
civilsamhällets organisationer och framhäv vikten av lokal 
förankring. Aktiviteter som är starkt förankrade i lokalsamhällena, 

7 



 

 

       
          

         
       

       
              

        
    

     
    

          
         

        
    

         
       

        
      

     
     

          
 

      
       

     
   

     

       
       

         
        

      
   

  

bidrar till att främja kontextbaserade och behovsanpassade 
aktiviteter vilka också indikerar att det finns behov som inte möts av 
välfärdsstaten. Det civila samhället besitter en expertis som bör 
värdesättas och kan delas genom inkluderande organisationsformer. 

4. Uppmuntra och värdesätt informella initiativ. Stöd informella initiativ 
och nätverk, då de visat sig vara effektiva i att nå ut till och engagera 
lokalsamhällen och kan växa till organisationer med egna medel i 
möjliggörande strukturer och långsiktiga partnerskap. 

5. Utveckla processinriktade partnerskap och samarbeten. Främja 
samarbete mellan civilsamhället, privata aktörer, offentliga 
myndigheter och högskolor och universitet som kan bidra med olika 
kompetenser och resurser. Att dela resurser med civilsamhället är 
avgörande och kan ske genom samverkan om lokaler, kunskap, 
nätverk och personal. 

6. Utveckla samarbeten som främjar lokal förankring. Ett exempel är 
medborgarforskning som kan ske i samarbete med universitet, 
högskolor och andra organisationer (Elgenius, Olsson och Yosef, 
2023; Pemberton, Elgenius, Falge, Goodson m.fl., 2023) 

7. Främja individanpassade och mångdimensionella program. 
Understryk vikten av individanpassade program som tillhandahåller 
ett holistiskt stöd och tar hänsyn till deltagarnas unika behov och 
förutsättningar. 

8. Stöd lokala aktiviteter och utbildningsprogram. Uppmuntra 
utveckling av lokala aktiviteter och utbildningsprogram som kan 
stödja föreningar såväl som individer. Dessa inkluderar 
ledarskapsprogram, organisationsstöd, demokratiutbildningar, 
läxhjälp, språkundervisning och entreprenörskapsinitiativ. 

9. Öka civilsamhällets synlighet. Lokala myndigheter kan etablera 
hemsidor där civilsamhällets olika organisationer bidrar med 
information om sina intresseområden för att öka synligheten för 
boende såväl som andra organisationer, myndigheter och företag. 

10. Erkännande. Uppmärksamma goda exempel på arbetsmetoder, 
initiativ, föreningar och individer. 
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